《广东梅州高新技术产业园区管理委员会关于新时代人才发展的若干措施》政策解读

（问答版）

问题1：我是在广州读书的应届大专毕业生，如果回来梅州高新区就业，能享受什么补贴？

答：若您是应届大专毕业生，新落户梅州（或梅州户籍人员回梅）并在梅州高新区企业就业或自主创业，缴纳社保满6个月后，可申请一次性人才落户奖励5000元。

案例：小张是广州某学院的应届大专毕业生，与梅州高新区某家企业签订劳动合同并缴纳社保满6个月后，可提交申请材料领取5000元落户奖励。

问题2：如何理解柔性引进高层次人才团队？

答：柔性引进高层次人才团队是指打破国籍、户籍、社保、档案人事等刚性制约，在不改变和影响人才与所属单位人事关系的前提下，以项目合作、顾问指导、技术入股、联合攻关、人才租赁等形式引进高层次人才团队的引才方式。

案例：某个由1名博士和3名硕士组成的高层次人才团队与梅州高新区某科技企业（上年度产值超1亿元且同比增长10%以上）签订合作协议，为企业提供阶段性技术服务支持，每年度在园区工作累计超过30天，可申请一次性3万元服务补贴。

问题3：推荐人才来梅州高新区就业能拿多少补贴？

答：普工：1000元/人；大专/初级职称/高级工：3000元/人；本科/中级职称/技师：5000元/人；硕士/高级职称/高级技师以上：1万元/人。

被推荐人须是首次来梅州高新区就业，与用人单位签订1年以上劳动合同，工作满6个月且社保齐全。

案例：王女士推荐1名本科毕业生首次来园区就业并入职某家电子信息企业，在该企业工作满6个月且缴交社保，王女士可申领5000元引荐补贴。

问题4：梅州高新区企业招聘工作者参加招聘会有补助吗？

答：园区用人单位招聘团队或个人每年度参加省、市、县（市、区）、园区组织的现场招聘活动（含社会招聘、校园招聘、直播带岗、园区组织的校企交流活动等）达20场以上，可申请1万元补助。

案例：梅州高新区某生物科技公司2025年参加25场现场招聘会，其招聘工作人员可凭参加招聘活动的相关佐证材料申请1万元补助。

问题5：梅州高新区企业职工在工作期间考取技能等级证或者评职称，能拿多少补贴？​​

答：园区用人单位职工在职期间获评高级技师及以上、技师、高级工的，分别按照每人2万元、1万元、5000元的标准给予一次性技能提升补贴；获评正高级、副高级、中级职称的，分别按照每人6万元、3万元、1万元标准给予一次性职称提升补贴。

案例：梅州高新区某食品企业技术员小李在职期间考取高级技师证，提交相关申请材料后，可申领2万元补贴。

问题6：租房补贴和购房补贴能同时享受吗？​​

答：不能。政策规定：

购房补贴：在园区工作满2年且在园区内购买首套商品住宅，可申请1万元补贴；继续工作满1年再申请1万元补贴。

租房补贴：新引进到园区用人单位工作、在梅州市无房产、所在单位未提供住宿和租房补贴的博士研究生（含首席技师、特级技师和高级职称人才）、硕士研究生（含高级技师），在园区内租房居住的，分别给予每月不超过2000元、1000元的租房补贴，补贴期限不超过2年。

购房补贴与租房补贴不能同时享受，与引进急需紧缺人才的购房补贴不能重复享受。

问题7：来梅州高新区求职的外地学生能享受哪些服务？​

答：来园区求职的全日制大专及以上毕业生（含当年应届毕业生）、高级工及以上或初级职称及以上人员，可享受“免费食住”最长30天；

若是毕业2年内的全日制大专及以上学历来园求职人员（含当年应届毕业生）可享受来园面试交通补贴：省外来园最高补贴600元，省内市外来园最高补贴200元。

案例：湖南某高校2025年应届毕业生小王来梅州高新区企业面试，凭车票、毕业证等佐证材料，最高可申请报销600元交通费，并在园区享受“免费食住”最长30天。

​​

问题8：梅州高新区企业联合高校或职业（技工）院校办“订单班”，能拿多少补助？​​

答：园区用人单位与院校合办为期1学年以上的“订单班”，实际开班的（不低于20人），按1000元/人给予企业补助，按3万元/年/班给予学校补助（每年最高15万元）。

案例：园区某汽车零部件企业与某职业院校合办为期3学年的“新能源维修班”，班级人数30人，企业可获3万元补助，学校累计可获9万元补助。

问题9：在梅州高新区企业扎根工作多年的人才能申请什么补贴？

答：在园区同一家用人单位连续工作满五年以上的本科学历（取得学士学位）人才可申请一次性奖励5000元；硕士研究生及以上学历（取得相应的学位）人才和高级技师、副高级职称及以上人才可申请一次性奖励10000元。

案例：小张大学本科毕业后来到园区某科技企业就业，目前已在这家公司工作6年了，可申请享受5000元的一次性奖励。

问题10：可通过什么方式备案认定为梅州市急需紧缺人才？

答：①根据每年度梅州市急需紧缺人才公告招录；

②梅州市重点产业骨干企业目录内的企业自主新引进的博士、硕士研究生、高级职称人才、高级技师、技师；

③上年度纳税前10名的非公有制工业企业,每年可自主推荐1-2名新引进人才同等享受急需紧缺人才待遇。

问题11：政策有效期多久？逾期还能申请吗？

答：政策自2025年5月20日起实施，有效期3年。符合申报条件的最迟需在2029年5月20日前提交申请（急需紧缺人才补贴除外），逾期未申报的视为自动放弃资格。

问题12：如何确保政策公平性？​​

答：政策明确申报人需诚信申报，提供虚假材料的，将追回奖补资金并追究责任；同类政策且由梅州高新区财政负担的，按“从高从优不重复”原则执行；政策各类奖补均为税前金额，税费由申报人承担。